
EDILSON CESAR Asilnado de forma digital por 

CARDOSO DE EDILSON CESAR CARDOSO DE 
AFIAUJO-28394867987 

ARAUJO:883948679 Dados 2023.06.28 )0126133 

87 -our 

Fortaleza, 27 de junho de 2023. 

Ilmo Sr 

Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE. 

Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.06.07.01. PERP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2023.06.07.01. PERP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA, SOM, ILUMINAÇÃO, SEGURANÇAS, BANHEIROS QUIMICOS DENTRE OUTROS PARA REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS DIVERSOS DE INTERESSE DAS SECRETARIAS DE JAGUARUANA — CE. 

RECORRENTE: GUIATELLI PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 

lirivado, inscrita no CNPJ 00.430.571/0001-66, com sede na Avenida Capitão Hugo Bezerra 1131, Barroso 
- Fortaleza - Ceará. Fone: (85) 988371395, por seu representante legal EDILSON CÉSAR CARDOSO DE 
ARAOJO, vem tempestivamente, com fulcro na alínea "a ", do inciso I, do art. 109, da Lei n2 8666 / 93, 
presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor: 

Recurso Administrativo, 

1 - Contra a decisão da DESCLASSIFICAÇÃO E INABILITAÇÃO da empresa GUIATELLI PUBLICIDADE E 
EVENTOS LTDA EPP. 

I - DOS FATOS SUBJACENTES 

Acudindo ao chamamento da Prefeitura de JAGUARUANA para o certame licitacional susografado, 
a recorrente e outras licitantes, dele vieram participar. 

- 0 licitante que anexar documentos em desacordo com o disposto estará DESCLASSIFICADO OU 

ONABILITADO. 

Sucede que, após a análise da documentação de habilitação apresentada pela licitante citada, a 
Comissão julgadora resolve julgar que a empresa está INABILITADA/DESCLASSIFICADA pelo motivo a 
seguir: 

23/06/20231 17:37:43 -Pregoeiro -Desclassificação do Participante GUIATELLI PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA: 

Desclassificada pelo descumprimento do item 6.1(não apresentou proposta de preços juntamente com a documentação de 

habilitação), conforme dispõe o edital, bem como determinação do art. 26 da lei do pregão eletrônico: "Art. 26. Apôs a divulgação 

do edital no sitio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os 

documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário 

estabelecidos para abertura da sessão pública.". 

Ora, como este fato pode ser procedente, haja vista que, na plataforma NOVOBBMNET não havia 
sido disponibilizado o campo "FICHA TÉCNICA" onde devemos, se exigir no edital, anexar de fato a 
proposta ora citada. Haja vista que ao cadastrarmos no sistema, tivemos que colocar valores 
unitários, para totalizar cada lote e em seguida vinculamos os documentos de habilitação ao 
certame. 

Em anexo vemos que o Sr. Pregoeiro não exige FICHA TÉCNICA, ou seja, a proposta. 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n2 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



• 

11 Coronado • tief x 881.1NET Uotacties 

https.fisalanovobbennet.combrinsme 

_ Opera GX (33) Fwebook CMOS° Trabaihsta Sr-notes Naconal 

Detalhes do I ote / Item 

BAIXAR DOCUMENTOS DO EDITAL 

Número do Edital 

2023.06.07.01.PE RP 

Nome do pregoeiro 

loeferson More,ra da 66a 

X 

Número do Lote 
1 

Critério, de julgamento da proposta e lance 

Menor Preto 

Os lances devem considerar o valor 

Global do tote 

Finalidade da Licitaclio / Operacao 

Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns 

Validade da proposta 

60 dias 

foi solicitada a marca 

Nao 

Exigiu o arquivo da proposta final 

Nan 

Modo de Dispute 

Aber to 

Numero 
1 

0escriç50 do Item 
ARQUIBANCADA (C. 

estA0

ty,) 
L.) 

RECURSO 

no*. do limo Mario recede E x Proposles EILLCOXPRAS 

2. 155 f MUNICIPAL 

Telefone 

8834181288 

Varlacao Minima dos Lances 

RS 10,00 

Quantidade 

FFRIA011.1-GRF 

EDILSON CESAR Assinado de forma 

CARDOSO DE 
digitalisA  R 

CARDOSO
prEDILSON 

LESAR 
DE 

ARAUJO:883948 68AW048394367987
Dados: 2023.06.28 

67987 10 25:47.0300' 

X I 039/2023/Pf MUNIOPTO DE r. x 1 -I-

CE8110A0ESTADUAL C.) FGTS 

&sae promotor / Unidade Compradora 

Jaguaruana 07615750000117 

o a o ça) 5 
Acesso so 'Aoki° •.. • ; Ater 

Obleee 

Eventos 

licitacaojaguaruanace@gmail.com 

Data chora para o inklo do recebimento de propostas 

22/06/2023 I 12:3600 

Data hora pare o término do recebimento de propostas 

23/06/2023 I 09:30-00 

Data e hora para abertura c analise de propostas 

23/06/2023 1 09:4000 

Data. hora para o inicio de lances 

23/06/2023 I 09:50:00 

fiche ttenica 

NAo.exi ir de nenhum • arm, ant 

Lote é local/reglonal 

Nao 

Configurações gerais para lote ou Item 

Ampla participaçalo 

Unidade de medida 
Metro 

Preso de referincla 
RS 298,67 

motrigki A et • 

Vejamos o Acórdão 1.211/21 - Plenário do TCU 

PREGÃO ELETRÔNICO REGIDO PELO DECRETO 10.024/2019 - Admitir a juntada de documentos 
que apenas venham a atestar condição pré-existente A abertura da sessão pública do certame não 
fere os princípios da isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação 

Olo licitante, sem que lhe seja conferida oportunidade para sanear os seus documentos de 
habilitação e/ou proposta, resulta em objetivo dissociado do interesse público, com a prevalência 
do processo (meio) sobre o resultado almejado (fim). 0 pregoeiro, durante as fases de julgamento das 
propostas e/ou habilitação, deve sanear eventuais erros ou falhas que não alterem a substância das 
propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e 
acessível aos licitantes, nos termos dos arts. 8°, inciso XII, alínea "h"; 17, inciso VI; e 47 do Decreto 
10.024/2019; sendo que a vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, §32, da Lei 
8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), não alcança documento 
ausente, comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que 
não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e/ou da proposta, por equivoco ou 
falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro. 

Então, neste caso não ficou entendido que tínhamos que anexar a Proposta na ABA "OUTROS 
DOCUMENTOS" se de fato exigisse, teria como mencionado anteriormente o CAMPO FICHA TÉCNICA 
no ato do cadastro da Proposta Eletrônica. 

Vejamos a seguir... 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, 01131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



G 
guiatelli 

EDILSON CESAR A" in°d° de rwfla 
CARDOSO DE 

dc ?si At aRl pcoArRED0D TN 
OF

ARAUJO:883948 ARAUM8394867"7
Dados: 2023.06.28 

67987 1025:3i.0306

7.1.Oiir.itantc &Teri caviar stm prop( r4ta nu:chant 1.• o preem-himillOrWitifirna eh:frank°, dos seguintes 
eampore 

7.1.1 Valor unitário e total do item; 

7.1.2 Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares ii especificação do Termo de 
Referincia: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do 
registro ou inscrição do bcm no ifirgio competente, quando for o caso; 

7.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, 
trabalhistas, tributários. comerciais e quaisquer outros que incidam direta nu indiretamente no 
fornecimento dos bens. 

7.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serif) de exclusiva 
responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de 
erro, omissão ou qualquer outro pretexto. 

7.5 0 prazo dc validade da proposta será de 60(sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. 

7.6 Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de 
contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas; 

Em nenhum item deste edital, menciona que devemos anexar a "PROPOSTA ESCRITA", prova 

essa que o licitante H. F. ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS, também não anexou a proposta, 

pois talvez, teve o mesmo entendimento que tivemos. 

Aproveitamos para falar também da Empresa H. F. ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS, onde 
ela também não anexou a PROPOSTA e não foi DESCLASSIFICADA como nós fomos. Fato este que nos 
sugere direcionamento do certame. E como a empresa H. F. ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS pode 
estar HABILITADA? Vamos aos fatos... 

1. TEVE SEU CAPITAL SOCIAL ALTERADO EM 19/10/2022 CONFORME ADITIVO ANEXADO, 
PARA R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS). 

ALTERAÇÃO 

H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS 

HERLON FERNANDES ROCHA DO VALE, nacionalidade BRASILEIRA. 
Casado. Comunhao Parcial, nascido em 28/06/1976. le do CPF: 722.636.603-72. 
identidade: 00803173378, órgao expedidor: DETRAN-CE, RESIDENTE E 
DOMICILIADO no(a): RUA CEL ALEXANDFUNO. número 896. bairro 
CENTRO. município ARACATI - CE, CEP: 62.800-000. na qualidade de titular 
da H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS, cons sede na RUA 
SANTOS DIRvIONT. número 1400, bairro FARIAS BRITO, município 
ARACATI - CE, CEP: 62.800-000, com registro nessa Junta Comercial, inscrito 
no CNPJ sob o n• 10.413.776/0001-97. resolve: 

ALTERAÇÃO DO CAPITAL (ART. 968. 111, DO CC) 

(71ausula Primeira 0 capital destacado que era de RS 100.000.00 (CEM MIL reais). passa a
ser RS 500.000.00 (QUINHENTOS MIL reais). sendo que a diferença encontra-se destacada da 
seguinte forma: RS 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL reais) em moeda corrente do Pais. 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, 01131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



EDILSON CESAR Assinado de forma 

CARDOSO DE cdEigSitaAftl 
por EDILSON

ARAUJO:883948 ARAW" 8394867987
Dados 2023.06.28 

67987 1025:14 -03.00.

ALTERAÇÃO DO OBJETO (ART. 997,11, DO CC) 

Cláusula Segunda - O empresário individual passa a ter por objeto: SERVICOS DE 
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTASARTES CENICAS, 
ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES ATIVIDADES DE 
SONORIZACAO E DE ILUMIT•IACAO ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E 
OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMESSERVICOS DE 
RESERVAS E OUTROS SERVICOS DE TURISMO SERVICO DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA LOCACAO DE 
AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE. 
SEM CONDUTOR ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
COMERCIAIS E INDUSTRIAIS , SEM OPERADOR MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS AGENCIAMENTO DE ESPACOS 
PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE COMUNICACAO TREINAMENTO 
EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL CONSTRUCAO DE 
EDIFICIOSOBRAS DE URBANIZACAO RUAS, PRACAS E CALCADAS OBRAS DE 
TERRAPLENAGEM OUTRAS OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUCOES 
COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS PRODUCAO E PROMOCAO DE 
EVENTOS ESPORTIVOS INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS SERVICOS DE 
ALIIvIENTACAO PARA EVENTOS E RECEPCOES BUFE PRODUCAO MUSICA. 
ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS. 

Junta Comercial do Estado do Ceara 
certinc0 registro sob ci ir 5893173 em 19/10/202208 Empress 1-1 F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS. CNPJ 10413776000197 e protocolo 
221509518 - 18/10/2022. Autenticação: E506C070053713B31368C0E761F35C26728A4C0AF. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretária-
Geral. Para validar este document.), acesse htlpAvvov.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 22/150.951-8 e o código de segurança dDaZ Esta 
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/10/2022 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine Secretaria-Geral. 

pág 3/8 

2. 0 BALANÇO (EXERCÍCIO 2022 - REGISTRADO NA JUCEC EM 04/05/2023) TEM SEU 
CAPITAL SOCIAL NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), PORTANDO DIVERGE 
TOTALMENTE DO SEU ADITIVO. 

Balanço Patrimonial 
Empresa: H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 10.413 776/0001-97 
Endereço: RUA SANTOS DUMONT. Complemento: . N.*: 1400, 
Nitro: FARMS BRITO. acme: Aracati. Estado: CE, CEP: 62800000, Telefone: (88)34211323 
NIFtE: 23102896479- Data 14438/2008 

Folha I de 2 

CIRLANE 

Conta Doscriyao Nota 31/12/2022 

"'Ativo" 3.578.230,190 
1.01 Ativo circuiante 750.201.22D 
1.01.01 Disponibibdades 750.201,220 
1.01.01.01 Numerirlos em Espécie 36.400 
1.01.01.01.01 Cabo Geral 36,400 
1.01.01.01.01.0001 Caixa 36,400 
1.01.01.02 Bancos 750.164,820 
1.01.01.02.02 Banco do Brasil 750.164,820 
1.07 Ativo não Circulante 2.828.028,970 
1.07.04 Imobilizado 2.828.028,970 
1.07.04.01 Bens em Operação 2.890.871,150 
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 2.890.871,150 
1.07.04.01.01.0003 Equipamentos. Maquinas e Instalações InctusUlais 2.500.000,000 
1.07.04.01.01.0004 VeltutiS 390.871,150 
1.07.04.21 (-) Depreciações. Amortizações e Quotas de Exaustão 62.842,18C 
1.07.04.21.01 (-) Bens Ublizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 62.842,18C 
1.07.0421.01.0001 (-)Depreciação Acumulada 62.842.18C 
Total Allvo 3.578.230,190 
2 Passivo 3.578.230,19C 
2.01 Passivo Circulante 172.528,66C 
2.01.01 Obrigações de Curto Prazo 172.528,66C 
2.01.01.03 Obrigações Trabalhistas. Previdencrarlas e Ftscais 168.892.66C 
2.01.01.03.01 Obrigações Trabalhistas e Previdenciarias 3.074,55C 
2.01.01.03.01.0001 INSS a Recolher 581,96C 
2.01.01.03.01.0002 FGTS a Recolher 193,92C 
2.01.01.03.01.0010 Salários a Pagar 2.298,67C 
2.01.01.03.09 Obrigações Fiscais 165.818,11C 
2.01.01.03.03.0008 IRRF a Recolher 130,62C 
2.01.01.03.03.0020 Outros Impostos e Taxas a Recolher 165.687,49C 
2.01.01.17 Outras Contas 3.636,00C 

Guiatelli Publicidade & Eventos LIDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n2 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



2.01.01.17.01 
2.01.01.17.01.0007 
2.07 
2.07.01 
MOW= 
2.07.01.01.01 
2.07.01.01.01.0001 
2.07.07 
2.07.07.01 
20707.01.01 
2.07.07.01.01.0001 

Outras Obrigações 
Pró-iabores a Pagar 

Patrimônio Liquido 
Capital Realizado 

Capital Social de DomlciRados e Residentes no Pals 
Capital Subscrito de Domicillados e Residentes no Pals 

Outras Contas 
Outras Contas 

Lucros Acurnulados 
LUCrOS Acumulados edou Saldo à Disposkbo da Assembléia 

EDILSON CESAR Assinado de forma digttal por 
CARDOSO DE EDILSON CESAR CARDOSO 

DE ARAUJ048394867987 
ARAUJO:883948679 Dad= 2023.0628 101501 
87

3.636.000 
3.636,000 

3.405.701,53C 
100.000,000 
10010110.0110 
100.000,000 
100.000,000 

3.305.701,530 
3.305.701,530 
3.325.126,35C 
3.325.126,350 

Data de Encerramento: 31/12/2022 
Valor de Ativo e Passivo: RS 3.578.230.19 (Três Milhões Quinhentos e Setenta e Oito Mil Duzentos e Trinta Reais e Dezenove Centavos) 

Herlon Fernandes Rocha do Vale 
Empresário 

CPF 722.636.603-72 
DETRAN CE 00805173578 

dulnia-teira. 4 de maio 06 2023 

Aracatl-CE. 31 de Dezembro de 2022 

Cirlane Maciel Bezerra 
Contadora 

CPF 625.660.833-04 
RG 323078597 

CRC CE 017833/0-5 
ConOnua... 

Ç Junta Comercial ao Estado do Ceará 
Certifico registro sob on 6121517entoecon da Empresa H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS. CNPJ 10413776000197 e protocolo 
230692583 - 03/05/2023. Autenticação: 84152182687F0CE38D060D00A2C0765231745. CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - 
Presidente. Para validar este documento. acesse httplAwavjucec.ce.gov.br e Inform n• do protocolo 23/069.258-3 e o código de segurança OWE 
Esta copia foi autenticada dIgitaimente e assinada ern 04/05/2023 por CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO Presidente. 

, pag. 4/12 

3. EM CONSULTA AO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, SUA RECEITA BRUTA DE 2022 É DE R$ 
2.626.905,37 E NA DRE DO LIVRO DIÁRIO 0 VALOR É R$ 2.692.800,37. TAMBÉM 
DIVERGENTE. 

Demonstração do Resultado do Exercício 
Empresa: H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 10.413.776/0001-97 
NIRE: 23102896479 - Data: 14/08/2008 
Estabelecimentos: 0001 - MATRIZ; Centros de Resultado: 001 - Geral 
Endereço: RUA SANTOS DUMONT, Complemento: , Na: 1400. 
Bairro: FARIAS BRITO, Cidade: Aracati, Estado: CE, CEP. 62800000, Telefone: (88) 34211323 

Folha: 2 de 2 

CIRLANE 

Conte Descrição 
01/01/2022 

a 
31/12/2022 

(+) 010 

010.01 
010.01.06 

ROSCeilteratilletlettettareli 
Faturamento Prod. Merc. e Serviços 

Locação de Bens Móveis e ImOveis 
3.01.01.01.01.0008 Recelta de Locação de Bens Móveis e Imóvel 

(-) 020 Deduções da Receita 
020.01 
020.01.05 

3.01.01.01.03.0007 

(=) 030 

(=) 060 
(-) 070 

070.01 

3.01.01.07.01 
3.01.01.07.01.0003 

3.01.01.07.01.0012 
3.01.01.07.01.0013 

3.01.01.07.01.0042 
3.01.01.07.01.0048 

3.01.01.07.01.0049 
3.01.01.07.01.0055 
3.01.01.07.01.0068 

(=) 110 
(=) 150 

(=) 200 

Impostos Faturados 
Simple 

Simi 

Receita Liquida 

Lucro Bruto 
Despesas operacionais 

Despesas Administrativas 

Despesas Operacionais das Atividades em Geral 
Ordenados, Salárlos, Gratlf e Outras Remuner a Empregados 
INSS- Previdência 
Ft 

Outras Despesas Operaciona 
Energia Elét 

A 

Pro-iabo 
Assessoria C,ontã 

Res. Antes das Participações e Contrib. 
Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 
Resultado Liquido do Exercido 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNP): 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n° 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 

ZelatagrAIS 
2.692.800,37 
2.692.800,37 

2.692.800,37 
199.093,52 

199.093,52 
199.093,52 

199.093,52 
2.493.706.85 

2.493.706.85 
2.435.682.71 
2.435.682,71 

2.435.682,71 
22.924,92 

6.610.72 
1.970,15 

2.355.000,00 
4.947.68 

1.028,94 

42.960.00 
240.30 

58.024,14 
58.024,14 

58.024,14 



HerIon Fernandes Rocha do Vale 
Empresário 

CPF 722.636.603-72 
DETRAN CE 00805173578 

sabado. 31 de dezembro de 2022 

AssInado de forma 
digital por EDILSON 

EDILSON CESAR CESAR CARDOSO DE CARDOSO DE ARAM88394867987 ARAW088394867987 Dados: 2023.06.28 
1024:45 -0300 

Aracatl-CE, 31 de Dezembro de 2022 

Cirtane Maciel Bezerra 
Contadora 

CPF 625.660.833-04 
RG 323078597 

CRC CE 017833/0-5 

Fim 

Mil 

C%.
Junta Comercial do Estado do Ceara 
Certifico registro sob o n°6121517 em 04/05/2023 da Empresa H F ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS , CNPJ 10413776000197 e protocolo 
230692583 - 03/05/2023. Autenticação: 84152182687F0CE38D06D0DDA2C0765231745. CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO - 
Presidente. Para validar este documento, acesse httplAwrw.lucec.ce.gov.br e Informe n° do protocolo 23/069.258-3 e o código de segurança cVVwE 
Esta cópia tot autenticada digitalmente e assinada em 04/05/2023 por CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO PresiclenIe. 

. -.--,-,--=-; pág. 6/12 

tix• de erdrada (49) • ',Wale X Nora 10i de tiOf4049 - Pone. X no 3rAmpar0ne..4 

o e, . tee.Ce.gOv 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DOS MUNICÍPIOS 

Maio TO I iornocedon, I Lon4O,o I Odndorta 

WO *NA 4401 pal - A. l.,ode do vair ernpreendinnuos ow mrdnicl•kw 

H. F. ROCHA DO VALE EMPREENDIMENTOS - ME 
Ohm* Camber H. I. 00046 00 WE D.O9ID03001105 • tit 
OF/ONM: 10.417.776/ 0001 .97 

Municlipios 
Famm immetracke 6 munimpim • total: RS2.626.905.37 

• Nardelple • Valor Ricitikleft3) • 

ARACATI I. 364.505.00 

FORTIAI 661.00,17 

S ISLAM 211.390.00 

4 WAND 174.060.00 

5 agiVedaMi6 
6 PM* 911ANC• 1.500,00 

(ONUS 
Nip I3(1lNlAfX13)3,31 ARA 

20 2' 
Ex.*. moo ano 

Foote: Dodos envlodos polo 440561010 otroves do SIN. 

I=3 

11- DAS RAZÕES DA REFORMA 

A empresa GUIATELLI PUBLICIDADE E EVENTOS LIDA EPP apresentou a documentação EM 
TOTAL ACORDO referente a exigida no edital. 

III - DO PEDIDO 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n2 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



Ao 

RECURSO 

Assinado de forma EDILSON CESAR 
digital por EDILSON 

CARDOSO DE CESAR CARDOSO DE 

ARAUJO:883948 A6AW0/8394867987
Dados: 2023.06.28 

67987 10:24:29 -0300' 

Com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, requer-se o provimento do presente 
recurso, com efeito para que seja confirmada a decisão em apreço, na parte atacada neste, declarando a 
empresa GUIATELLI PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA EPP, HABILITADA e CLASSIFICADA, estando 
apta para ser julgada em pé de igualdade com os demais licitantes. Haja vista que conforme 
mencionamos a Comissão resolveu classificar e habilitar outro licitante com um dos motivos, que 
fomos desclassificados "PROPOSTA". 

Haja vista que vem sendo feridos alguns princípios, sendo eles: 

• Princípios da Impessoalidade: Esse principio obriga a Administração a observar nas suas decisões critérios objetivos 
previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos das 
licitações. 

• PRINCÍPIO DA IGUALDADE: este principio guarda relação com a impessoalidade e a isonomia. A pretensão é oferecer 
aos licitantes igualdade de direitos, vedando a discriminação entre estes. Um dos objetivos do processo licitatório é 
assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição. Sempre deve ser buscada a igualdade 
de condições entre os concorrentes. A igualdade objetiva garantir um tratamento isonômico aos envolvidos no certame 
público. 

• PRINCÍPIO DA COMPETITIVIDADE: 0 caráter competitivo da licitação fundamenta-se na busca da proposta mais 
vantajosa para Administração - razão pela qual é vedado ao agente público designado para atuar na área de licitações 
e contratos, ressalvados os casos previstos em lei, admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas 
ou condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo (OLIVEIRA, pág. 40). Quanto mais 
amplo o universo de competidores, mais provável será, para a Administração, obter a melhor proposta. Desta forma, 
lastreada nas razões, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada 
disso não ocorrer, faça este subir, devidamente informados, à autoridade superior, em conformidade com o § 40, do art. 
109, da Lei n° 8666/93, observando-se ainda o disposto no § 30 do mesmo artigo. 

Solicitamos ainda que as empresas arrematantes dos demais lotes, também passem por 
DILIGÊNCIA no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, pois, a receita bruta operacional do livro diário deve 
estar de acordo com o portal da transparência. 0 portal da transparência é uma plataforma que 
permite o acesso à informação sobre a execução orçamentária e financeira do governo federal. Ele 
disponibiliza informações sobre receitas e despesas públicas. 

Inclusive mostramos exemplo que no Municfpio de DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, nós e 
outras empresas fomos INABILITADOS por este mesmo motivo citado. 

e I I ofPA Csoi 04 winds 444 )4 I *NOW 411110,k4 $2303311 40.14. X WIL0464 0/441.04 do 4/ X 10glo. 44 OI ei WNW 4 - — O X 

1,lItnittlik01.1.411.80rI148) /Ant ftuts.1.1 miks800.60,0 4,9334,41 ?On 01/6 • WPM.° DIR/141,0 
%Ow: 1.011140 8040,611,0AS 

O Sort4/44 16.44, OpenaGX0 11331x46464 Goal* 1.001144 S000ks liadt 

'NAOMI 110108.08 StNHOMFSUCIIANIES, 000s 

onalo../cla a dot tatorooAlo 

hot. lota43o da emprosa 4301 1.1.1 1 

0111411(11)604 41/414104 310311 

Mt, Aldll MAIANI DO tog 03. 

&dal° 1NA/41111AD/6 ./1114 VO, qui• 

optoorogoo a kto ea+ OW/ 441114141

04014 dO 600 3341a0301240wron60 
ode,. t too 04 d4005.0,114t 1600 

(MO Poolal do 7/4osparForia do, 

Muottiptc.", mlocp•oduertdo rem 4 

lealidade. 

...ttInNt......1.1% 

hofotAl. 0.164 

WY 4004 

1121 113 113 c o aNTO loom 

1:1 CI ril i ..01111.1 MACAW 

§BEI t..1%.1,1111”1111141131. 

r I FMK / 414001X(I 

as )11,11.1. 1.10.4141010 

. v IOW SENYX05 

/ 4/0006[00044.0te 

EBB "111411 01 Mt (OM VI VA 

CONSIRUIORA WPM* 

Radio Se.. 

ri (111,101000041‘1.... 

'0' • Ir , qt • ''' . 

MX 9 ,1117000 IJUZJUM ••• 0.4..,.....4.4to) • Ate, 3 lava. 

01111. WINO 0/0 4611.111.00 

001(08003880.! 461.400.00 

late MOAN Well 

NMI MR lack<oana 

0018 080 /COMO) 

01111 2,1000,00 

01011 (8)0 10,00008 

01451 030 000.01 

4 %%Ant II) MP 000.0) 

PNIDOPANIE Olt /93.8.111,013 

1441110.1.111t 11/ flf 010.0) 

hefty.. 1101•Ikau... PM 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNP): 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n2 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



G 
guiatelli 

O 

cl 

, 
_ 

it td‘Alemlomism'aud"?Pàwm"0 " 1"* 44 P137041.'47.0.Z" m" )°
&i.e. Ca 0010CA O (1.11fambe04 $ unera arbea.ru- SweeNse 

••• X01101-111.1 -LOA x 

o 
o 
o 

11/111103/1 101 84404 

AIM.. MI uttil, 

M)IAM080A& 01010 

1,1,Ab0rtaç3o do LOW 

511.110AISMITANIES. Após 
don/100"U de 

habRva¡So da ernmemC 14 RRITO 

RCA IM. AR1111.441AN1E 008 40414 

Assinado de forma EDILSON CESAR 
digital por EDILSON 

CARDOSO DE CESAR CARDOSO Of 

ARAUJO:88394 ARAUJ088394867987

867987 
Dador 2023.06.28 
1024:13 -0300' 

'08b840N8/M84G0P080201101.- * :*; O ge • "' 0 .)0

11:4 . 8 aaroAo mow ( ran or) Ace > tJ 0.4,0 44004404 

'A$lT*jlycitil 11% 45) I , 1.06 

TK.411 Onol aeno 

/3.1/110/10411 OW 461 400.00 

01. 04.05, 0/.09. 151 18, deitamo 

ccroa que 

apr<1.101.1 a Receia Opel accona1 

BIWA do unullanamo Pan ucconna 

Amoa tom. dadoo for neodos 

ao.0. Pa IA de rcanspacanc o del 

haITI 014 

will GIG 

maw Law nu 

IO:400.c9,

103030/co 

1560100Rn. n3o condoendo cum 

re.Adade. 

0*0 011/ 

0/614 040 

?Pi 900.0 ,

710000.00 

WM OM, ,44000,00 

*N11 01% all0:0/0 

A3/1/ Ill /400013/31 

134011040N11 on 2911150.04 

PAR11033.101 13/ .115000.10 )1(14,0 Al ill COSTA Slut) 

110MSadal 1. 4dPono• Whet UM* 

112 ri CI TIN I tru/AI,C,I,13t1 ti F.O.Ant ¡NMI Cio TAO Vr.al 

• ck 

13 I .4 ,,r2,1,118,t2t t ..SJie.n.!,h, 41. kc •••• 0000 - .MOM 

881 

L. 0 00 lb ID CB 0 41 

4. 2021011M • MO4. co,,,wooxxxdtt x I 0 x I P...!0** 

^ e' 16.vvIzOir, • 

x 1 + — 0 X 

0 15 bewibkame.evarctawk.pwat.%segk,%sc.ixo.v.pox, set v. ww1444.6Trus42,,Gdsheamatmataroasavaa6maiaochuNarelq.- A' C7 C N qa %al • 
O 00 .0 0 000 - C/ 010 .G. 511/1000* Cena40 Tom.. 13 Incean Moo. 41 KS t nunK094 • 111000, .10 0 cumrgoismpum () /0/S - 3///./ > 

IN3111.110P011/. 

g;iQ 40114000100161 

BO 
Imbaucko 

H po 
CI 

woo inc 

•109440 ROIL 

RaelloSecdel 

NIURIO lOtIM 

COWIN/ PROMX( 

0I.,1011.,14091/014 

MI NM 01100 (051 

1101* it 1104114 

(0051000011/940010 

W1,11•11004.101.11M wt. 

100140ICOPISMOW(11 i(e(101004044114111 

St ROOMS In I IAN I I qe. 

analcsada a docurrentalao de 

IcaniMmIn da eIllren. I) MR RI / 

P01100( 0(4, CONSIR I URI. I 

11.1011 It/5 I IDA MI. 

ARRIMMANIC 001011 10. deal.° 

MIAMI I TAD& um> ref goe 
Aga esentou a ROC... 0000 ional 

Re.da de ,,,t El41..nto Pateirnonial 

enh•crof Won o, dad-n.1000004 

pekc Poilalde nanspatant4 do, 

Mono spas. Igo condoendo morn • 

real/dada, 

951SM/10 

414MX0.01 

on 

an 45004 

ofa 1/1•13.04 taw* N/L1 

001402, /Wo.00t1/0 

Men 104 150.030.0/ 

0011016 5171(0300 

MI( 011 15400001 

CARKIMINI/ 009 60.150.04 

nuocnimnii 01/ 1.41110.01 

49.004.101.9 Mew Wee 

101.041111 cell 11011050 

.04 

 • 

6 C) • In Op the el 0 IR - • 4. 

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, solicitamos como lídima justiça que: 

A peça recursal da recorrente seja conhecida para, no mérito, ser DEFERIDA INTEGRALMENTE, pelas 
razões e fundamentos expostos; 

Desta forma, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere sua 
decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, 

Guiatelli Publicidade & Eventos LIDA EPP / CNP): 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n2 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 



d o-) 

guiatelli 

autoridade superior, em conformidade com o § 4°, do art. 109, da Lei n° 8666/93, observando-se ainda o 
disposto no § 30 do mesmo artigo. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

EDILSON CESAR Assinado de forma digital por 

CARDOSO DE EDILSON CESAR CARDOSO DE 
ARAUJO:88394867987 

ARAUJO:88394867987 Dados: 2023.06.28 10:23:47 -03'00' 

Edilson César Cardoso de Araújo 
CPF: 883.948.679-87 

(Titular - Administrador) 

Guiatelli Publicidade & Eventos LTDA EPP / CNPJ: 00.430.571/0001-66 
Avenida Capitão Hugo Bezerra, n° 1131 - Barroso - Cep: 60.862.730 - Fortaleza - CE. 

E-mail: guiatellieireli@gmail.com Fone: (85) 98837.1395 / 99766.5637 


